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Apartado, 05 de enero de 2021

Doctor

DANIEL SANIN MATILLA
Director Territorial de Antioquia
MINISTERIO DE TRABAJO
La ciudad

Asunto: Respuesta radicado 08SE20207405001000002423, Informe N°20 — diciembre.

Cordial saludo:

Dando respuesta al requerimiento al COPASST a medidas de prevencion y contencion
de contagio con el coronavirus COVID-19 en el sector salud, nos permitimos informar los
seguimientos de las medidas adoptadas en prevencion de riesgos en la IPS
PROMOTORA CLINICA ZONA FRANCA DE URABA S.A.S cuya reunion fue realizada
el dia 04/01/2021 en conjunto con la Coordinadora de Seguridad y Salud en el Trabajo
de la Institucién Katerine Pérez Ortega, por parte de la ARL SURA no fue posible el
acompafamiento en la reunién.

Con el fin de brindar continuidad a la informacion enviada en los informes anteriores, se
procede a actualizar las evidencias enviadas en cuanto a inventario y proyeccion,
compras realizadas, EPP entregados y consumo de EPP realizado por cada servicio

1. ¢Se haidentificado la cantidad de los EPP a entregar de acuerdo con numero
de Trabajadores, cargo, areay nivel de exposicién al riesgo por COVID-19?
Respuesta: Si

Anexo: Base de datos colaboradores Clinica Panamericana y Base de datos
Colaboradores - Relacién Entrega EPP (archivo en Excel)

2. ¢Los EPP entregados cumplen con las caracteristicas establecidas por el
Ministerio de Salud y Proteccion Social?
Respuesta: Si

Anexo: Se adjunta O6rdenes de compra y Fichas técnicas de los EPP adquiridos,
adicionalmente se cuenta con inventario de elementos recibidos por donaciones.
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3. ¢Se esté entregando los EPP a todos los trabajadores de acuerdo al grado de
exposicion al riesgo?
Respuesta: Si

Anexo: Base de datos Colaboradores - Relacién Entrega EPP, Soporte de consumo de
EPP por servicio asistencial y soporte de entregas firmadas por los colaboradores.

4. ¢Los EPP se estan entregando Oportunamente?
Respuesta: Si

Anexo: Base de datos Colaboradores - Relacion Entrega EPP, Soporte de consumo de
EPP por servicio asistencial y soporte de entregas firmadas por los colaboradores.

5. ¢Se esta garantizando la entrega de los EPP en la cantidad y reemplazo de uso
requerido?
Respuesta: Si

Anexo: Base de datos Colaboradores - Relacién Entrega EPP, Soporte de consumo de
EPP por servicio asistencial y soporte de entregas firmadas por los colaboradores.

6. ¢Se ha planeado lo necesario para contar con suficiente inventario que
garantice ladisponibilidad requerida para la entrega completay oportuna de los
EPP?

Respuesta: Si

Debido a la escasez y/o agotamiento de algunos EPP de uso exclusivo del sector
salud, la Institucion ha tomado las siguientes medidas:

e Analizar, aprobar y adoptar varias referencias de Mascarillas N95, Mascarillas
quirargicas y batas desechables.

e Adquirir algunos EPP a precios elevados por la poca oferta del mismo.

e Serealiz6 entrega de respiradores P100 para los colaboradores que se encuentran
en ruta Covid -19.

e Realizar y aumentar las compras para 3 meses en un mismo pedido, ya que
normalmente se realizan compras para 1 mes, en vista de varias donaciones
recibidas de EPP las compras de alguno de ellos han disminuido por el volumen
gue actualmente se tiene en inventario.

e Cada persona del area asistencial cuenta con ellas y tenemos en inventario
adquirido por la clinica 42 Monogafas de seguridad y mas de 100 monogafas
adquiridas por donaciones.

Anexo: Cantidad de EPP en inventario y proyeccion de la cantidad de EPP que se ha

de adquirir a corte 05/01/2021.
Vida para fb‘qéi}

Promotora Clinica Zona Franca de Uraba S A.S - NIT 900.390.423-9
Zona Franca de Urab3a, Lote C 101 - (574) 829 31 98
Apartado Antioquia




CLINICA
PANAMERICANA

7. ¢Secoordin6 conlaARL el apoyo requerido para contar con los EPP necesarios
de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 488, Decreto 500 y Circular 29 del
2020 expedidos por el Ministerio del Trabajo?

Respuesta: Si

El dia 22/12/2020 se recibié entrega EPP como cobertura del mes de Diciembre

Anexo: Acta de Entrega N°1, N°2, N°3, N° 4 y N°5 EPP ARL SURA

Cordialmente,
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Leidy Jufady Bedoya Ferandez
Secretaria COPASST
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Nixsia Fuentes Garcia
Represente Trabajadores

/doroig‘j Barreya P

Noreley Barrera Pérez
Represente Empleador
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Katerine Pérez Ortega
Coordinadora SST
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